Tribunal de Contas N
—_| Prestacio de Contas Demonstragdo dos Resultados por Natureza

‘ Instituto Portugués do Desporto e da Juventude, I. P.

Relato de 01-01-2019 a 31-12-2019

Rubricas Notas Ano corrente Ano anterior

Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas,

associadas e empreendimentos conjuntos
Impostos, contribuigbes e taxas

Vendas

Prestacdes de servigos e concessodes
Transferéncias e subsidios correntes obtidos
Variagdes nos inventarios da produgao
Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias
consumidas

Fornecimentos e servigos externos
Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos
Prestagdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos
(perdas/reversoes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos néo
depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

301093,90€

71616287,80€
5,94€
2714721,15€
15825809,50€
0,00€

0,00€

0,00€

-11834712,32€
-10222432,18€
-59543770,94€

0,00€

0,00€

0,00€
-41540,09€

21627,15€

1621439,63€

69225492,26€
280460,35€
2772315,79€
17883876,67€
0,00€

0,00€

0,00€

-10463064,00€
-9487668,99€
-62208671,59€
0,00€

0,00€

0,00€
860519,64€

-11485,46€

27-06-2020 - 1/2



2% Tribunal de Contas
Prestacdo de Contas

Demonstragdao dos Resultados por Natureza

Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultados antes de depreciac¢des e resultados financeiros
Gastos/reversdes de depreciagao e amortizagdo

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversodes)

Resultado operacional (antes de resultados financeiros)
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do periodo

0,00€
1012707,76€
-26276,80€
9823520,87€
-4301951,18€

0,00€

5521569,69€
0,00€

-0,18€
5521569,51€
0,00€

5521569,51€

0,00€
466358,07€
-68275,07€
10871297,30€
-4206884,58€

0,00€

6664412,72€
0,00€
0,00€
6664412,72€
0,00€

6664412,72€

27-06-2020 - 2/2



