

Demonstração dos Resultados por Natureza

Instituto Português do Desporto e da Juventude, I. P.

Relato de 01-01-2019 a 31-12-2019

Rúbricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		301093,90€	1621439,63€
Impostos, contribuições e taxas		71616287,80€	69225492,26€
Vendas		5,94€	280460,35€
Prestações de serviços e concessões		2714721,15€	2772315,79€
Transferências e subsídios correntes obtidos		15825809,50€	17883876,67€
Variações nos inventários da produção		0,00€	0,00€
Trabalhos para a própria entidade		0,00€	0,00€
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00€	0,00€
Fornecimentos e serviços externos		-11834712,32€	-10463064,00€
Gastos com pessoal		-10222432,18€	-9487668,99€
Transferências e subsídios concedidos		-59543770,94€	-62208671,59€
Prestações sociais		0,00€	0,00€
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Provisões (aumentos/reduções)		-41540,09€	860519,64€
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		21627,15€	-11485,46€



Demonstração dos Resultados por Natureza

Aumentos/reduções de justo valor	0,00€	0,00€
Outros rendimentos	1012707,76€	466358,07€
Outros gastos	-26276,80€	-68275,07€
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros	9823520,87€	10871297,30€
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-4301951,18€	-4206884,58€
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00€	0,00€
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)	5521569,69€	6664412,72€
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00€	0,00€
Juros e gastos similares suportados	-0,18€	0,00€
Resultado antes de impostos	5521569,51€	6664412,72€
Imposto sobre o rendimento	0,00€	0,00€
Resultado líquido do período	5521569,51€	6664412,72€